REVERENDISSIMO in Christo patri et domino, domino Thome, Dei gracia Cantuariensi Archiepiscopo, tocius Anglie primati.

1457.

Undecimo die mensis Novembbris transmissa fuit quedam littera reverendo patri, domino Thome, Archiepiscopo Cantuariensi, sub forma que sequitur: Reverendo in Christo patri et domino devota Universitas Oxonie obedienciam pariter et honorem. Strenuus in bello miles et preclarus archipontifex, quem unxit Deus uncione misericordie sue, si forte suos in fugam versos conspexerit, jamque hostili gladio trucidari, et si se videat vel solum evadere posse, libet tamen mori magis cum¹ illis, sine quibus vivere pudet. Proinde stat in prelio, fortius propugnat, dimicat et inter cruentos gladios per-

¹ *sine cum* corrected in MS.

Fol. 105 a.

medias acies hac illaque voce et ense adversarios terret ; animat suos, eisque pereuntibus succurrit, mori paratus pro singulis, qui se in eis vivere sentit. Religiosius exemplum ponendum erit, siquidem irato Domino periisset populus Israel propter sua scelera, si non Moyses stetisset, si non obviasset minanti. Denique et objiciens se pro suis ait, ‘*si dimittis, dimitte, sin autem dele me de libro tuo.*’ Plane dux benignus, qui aut gentem suam salvabit secum, aut non potest nisi idem cum eis subire periculum. Ita vos, perbeate pater, ecclesie nostre spes precipua, hoc ipsum, quod estis, vestraque ne peculiaris Dei populus in fidem tutelamque vestram commissus aliquam, presertim in doctrina Christi, jacturam paciatur, haud dubitamus impendere. Nam vestra interest resarcire damna fidei et scandala emergencia in regno Dei. Hec ob eam rem dixerimus, ut discidium, quod in norma fidei nostre, potissime apud indoctum vulgus, nuper exoriri visum est, celerius extinguere curetis ; ne improbitas, que in suis amputanda principiis fuit, decursu temporis et lacior et pertinacior fiat. Quo in negocio laborem illustrem vos feliciter inchoasse sepe numero audivimus. Prosequamini opus est, et ne languori dederitis. Hoc enim vos immortalitati perenni consecraturum est. Sed ne aliquis nobis succenseat, aut in nos ferat calumpniam, quasi negligenciam in sanctitate vestra his verbis nostris inconsiderato ausu argueremus et damnaremus ; contestamur palam illum nobis animum nunquam fuisse, sed ea mente pocius illa dixisse, ut celestem ignem bone voluntatis vestre, licet ardenter plurimumque ferventem, vel modica face pasceremus. ‘*Zelus Domini exercituum fecit hoc.*’ Jam ad rem accedamus oportet. Per Angliam nostram fama volat, O apostolice vir, crebroque sermone vulgatum est, quandam reverendum patrem, in litteris apprime doctum, atque in Universitate nostra sacre theologie professorem, novam credidisse populis doctrinam ; fidem adinvenisse novam. Quo fit ut crudum rudeque vulgus, novarum rerum semper avidum, fidei sue damna ferat, sustineatque discrimina magna. Huic malo vestram medicinam paratam esse non ambigimus, sed, et unum est quod maxime angit animum nostrum, quia improborum hominum plurimi calumpnie infamieque verba in nos minus caute refundunt, asseverantes Universitatem nostram eos, qui jamdudum, ut incerto rumore fertur, pullularunt errores, excipere, amplecti, fovere. Et vero non tam eorum improbitate quam nostra forsitan ignoravia id evenisse bene credimus, eo quod innocenciam nostram paternitati vestre ante hos dies in hoc discriminoso murmure manifestare postposuerimus. Eapropter vel nunc sero rumpimus moras, taciturnitatem solvimus, et fidem Christi ecclesieque doctrinam nos defensuros ad penas, ad sanguinem, ad mortem usque confitemur. Eciā et eo

silencium nostrum uberiorem meruit veniam, quo nihil certum, exploratum nihil apud nos in premissis opinionibus hucusque habitum est. Hee cause judicio nostro ora eorum clauderent, qui nos inique injusteque falsis suspicionibus lacerarunt. Profecto cum ejus scripta ad nostram venerint lucem, si vera, si sana, si utilia sint, apud patrocinium curamque suscipiamus decet. Si vero minus digna veritate reperiantur, quod absit, quantum in nobis virtus aut sciencia aut robur est, refellemus ad plenum, et fundamenta, quibus innituntur¹, Deo operante cassabimus. ‘Fundamentum enim² aliud nemo potest ponere, preter id quod positum est, quod est Christus Jesus.’ Precamur insuper, optime pater, viscera caritatis vestre, et iterum atque iterum precamur, quatenus, cum gravitati vestre beneplacitum fuerit, prefata opera ad manus nostras veniant tandem. Quibus inspectis, necnon et in nostra scolastice collectacionis palestra discussis, plenam veritatis nocionem, cumulacionemque fructum capiamus in Eo, qui uteri virginalis dulcis admodum fructus est; quo vos in eternum perfaci donet ille Jesus Christus. Amen. Ex nostre congregacionis domo, mensis Novembri die undecimo. Humilis oratrix Universitas Oxoniensis.

234³.

To Prince Edward.

Fol. 105 b.

The wisest men have ever considered the moral and intellectual training of princes the great safeguard of states; and the most illustrious princes have in a peculiar degree favoured those places where virtue and learning are inculcated together. Very rarely do we find in history a successful ruler or general who was not also a patron of letters. Take Philipp of Macedon as an instance, of whom it is said that he thanked the Gods that his son Alexander came into the world at a time when he could receive the instruction of Aristotle. We too have high hopes for your future, and we beg that you will deign to accept the title of Defender of this University, and will also be in deed our protector.

Sextodecimo die mensis Decembris deliberata fuit quedam littera et sigillata, transmittenda illustrissimo principi Edwardo, regis Anglie et Francie primogenito, sub hac forma que sequitur.

SERENISSIMO ac nobilissimo principi Edwardo, domini nostri, metuen-

1457.

¹ The abbreviation in the MS. is *innititur*.

² The word in the MS. is not *enim*, but appears to be *aliud* repeated.

³ On the upper margin of this folio [105 b] above the following epistle [234] are written the following names, ‘Cancellarius dominus Leonellus Wideville, Jacobus Babbe Robertus Lathis,’ after which a later hand adds ‘officarii Anno Dom. 1483, et cur hic positi?’

dissimi Henrici regis Anglie et Francie, primogenito, defensori nostro speratissimo.

Serenissime princeps, Anglorum monarchie digne futura spes, honores celeberrimos et sincere devocationis affectum. Florentissimas illas legimus fuisse urbes, quas vel incliti principes felici fortuna rexere, vel nobiles reipublice tutores, adversante fato, hostili ne insperato insultu jacturam paterentur, humanissime protexere; quos et litteris et morum institutis imbuendos, et in eisdem a primevo sue etatis tempore educandos fore ipsi disertissimi censuere philosophi. Nihil profecto incliti principis magis decet celsitudinem, seu ejus honorem magis amplificat ac feliciorum efficit, quam morum cultus et amor, atque studii litterarum firma tutaque proteccio. Nam maximi ac celeberrimi principes, ut ex historiis accepimus, ea loca uberiori sunt prosecuti favore, in quibus sciencias virtutibus maritatas ali crescere que videbant. Nam si diligenter ex ipsa antiquitatis memoria gesta repetamus, inveniemus nullum unquam eximium principem seu belli ducem, aut raro admodum, extitisse, qui non, ad rempublicam prospere semper dirigendum, litteris ac liberalibus artibus imbutus atque ornatus existeret. Quis clarior temporibus illis, aut cuius gloria rei militaris illustrior, quam Macedonum regis Philippi, qui regnum suum, ante id¹ tempus obscurum et sordidum, non solum illustraverat, sed et finitima quoque regna et universam Greciam ad imperium suum adjunxit? Eundem quoque Philippum legimus diis regraciatum, quod Alexandrum filium concesserant Aristotelis temporibus fuisse sibi natum; cuius doctrinis expolitus et instrucionibus edoctus tocius velut orbis imperio dignus existeret. Ita namque referunt Grecorum et Latinorum historie, quod nobiles inter eos principes non fuere, qui litterarum pericia caruerunt, aut earum saltem studia curis omnibus fovenda minime protexere². Ad vestram igitur, strenuissime princeps, inclitissimam ac nobis speratissimam nobilitatem devote oratricis vestre Universitatis Oxonie studentes omnes et singuli unanimiter confugimus, dignissimam vestram exorantes clemenciam, quatinus, sub inclitissimo et Christianissimo rege nostro Henrico, progenitore vestro nobilissimo, serenissimi defensoris aut protectoris nomen pariter et rem ipsam gratanter acceptare dignetur. Et nos, pro inclitissimo ac felicissimo statu vestro semper felicius dirigendo, continuis precibus Altissimum indesinenter deprecabimur: qui semper in prosperis floreat et vigeat magis ac magis in longevum. *Scriptum in nostre congregacionis domo, pridie Kalendas Januarii.* Humillimi oratores vestri, Cancellarius Oxoniensis cetusque unanimis magistrorum regencium in eadem.

¹ ad MS.

² pertexere ib.

Acquittance of Oseney Abbey.

1457.

SEPTIMODECIMO die Decembris, anno regni regis Henrici sexti post conquestum tricesimo sexto, deliberata et sigillata fuit quedam acquitancia Abbati et conventui de Oseney in comitatu Oxoniensi, de viginti sex solidis et octo denariis; in plenam solucionem cujusdam annue pensionis, per predictos Abbatem et conventum Universitati debite, secundum formam communiter usitatam.

Acquittance of Eynsham Abbey.

1457.

TERCIODECIMO die mensis Marcii, deliberata et sigillata fuit quedam acquietancia Abbati et conventui de Eynesham, de quadraginta duobus solidis, in plenam solucionem cujusdam annue pensionis, sub forma communi que sequitur: Noverint universi per presentes nos, magistrum Thomam Chaundelere, Cancellarium Universitatis Oxoniensis, Thomam Wodehylle et Thomam Bemysley, procuratores Universitatis antedictie, Fol. 106 a. recepisse et habuisse, die confectionis presencium, de Abbatे et conventu de Eynesham in comitatu Oxoniensi, quadraginta duos solidos sterlingorum bone et legalis monete Anglicane; in plenam solucionem cujusdam annue pensionis predicte Universitati per prefatos Abbatem et conventum debite: De quibus quidem quadraginta duobus solidis fatemur nos fore solutos, dictumque Abbatem et conventum inde acquietamus per presentes, sigillo communi Universitatis signatas. *Datum in nostre congregacionis domo, tertio decimo die mensis Marcii, anno regni regis Henrici sexti tricesimo sexto, &c.*

Testimonial letter for Master William Wryxham.

1457.

MEMORANDUM, quod anno Domini millesimo quadragesimo quinquecentimo septimo, vicesimo tercio die mensis Marcii, deliberata et sigillata fuit una littera testimonialis magistro Willelmo Wryxham, cuius forma patet in registro registerii¹ Universitatis.

Acquittance of Eynsham Abbey.

1458.

MEMORANDUM, quod anno Domini millesimo quadragesimo quinquecentimo octavo, sextodecimo die mensis Novembris, deliberata et sigillata fuit una acquitancia Abbati et conventui de Eynsham, de viginti sex solidis, in partem solucionis cujusdam annue pensionis, sub forma que sequitur: Noverint universi per presentes, nos, magistros Thomam Chawndelere, Cancellarium Universitatis Oxoniensis, Martinum Junore, Johannem Moleneux, procuratores Universitatis

¹ From this, and other indications, it seems clear that there were other registers perhaps similar to this, but certainly containing Testimonial letters.

antedicte, recepisse et habuisse, die confecccionis presencium, de Abbatie et conventu de Eynysham in comitatu Oxoniensi, viginti sex solidos sterlingorum bone et legalis monete Anglie, in partem solutionis cujusdam annue pensionis predicte Universitati per prefatos Abbatem et conventum debite: De quibus quidem viginti sex solidis fatemur nos fore solutos, dictumque Abbatem et conventum inde acquietamus per presentes. *Datum in nostre congregacionis domo, sextodecimo die mensis Novembris, anno regni regis Henrici sexti post conquestum tricesimo septimo.*